PAGE
2

[image: image1.png]<
o s

Российская Федерация

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС
Топкинский муниципальный округ
АДМИНИСТРАЦИЯ

ТОПКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 08 февраля 2022 года № 159-п
г.Топки
О создании и содержании резервов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных ресурсов в целях гражданской обороны, а также для первоочередного жизнеобеспечения населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов
В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ  «О гражданской обороне», Федеральным законом Российской Федерации от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2000                         № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», постановлением Коллегии Администрации Кемеровской области от 03.07.2008 № 249 «О создании резервов материальных ресурсов», в целях своевременного и достаточного обеспечения мероприятий гражданской обороны, а также для первоочередного жизнеобеспечения населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов:

1. Утвердить:

1.1. Положение о накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны, а также для первоочередного жизнеобеспечения населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств на территории Топкинского муниципального округа.

1.2. Номенклатуру и объем резервов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств Топкинского муниципального округа в целях гражданской обороны, а также для первоочередного жизнеобеспечения населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов.

2. Рекомендовать руководителям организаций Топкинского муниципального округа создать резервы материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, в целях гражданской обороны, а также для первоочередного жизнеобеспечения населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов.

3. Разместить данное постановление на официальном сайте администрации Топкинского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

5. Постановление вступает в силу после официального обнародования.

Глава Топкинского

муниципального округа                                                                   С.В.Фролов
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
Топкинского муниципального округа
от 08 февраля 2022 года № 159-п
ПОЛОЖЕНИЕ
о накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны, а также для первоочередного жизнеобеспечения населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств на территории Топкинского муниципального округа

1. Настоящее Положение о накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны, а также для первоочередного жизнеобеспечения населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств на территории Топкинского муниципального округа (далее – Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ  «О гражданской обороне», Федеральным законом Российской Федерации от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2000                        № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», постановлением Коллегии Администрации Кемеровской области от 03.07.2008 № 249 «О создании резервов материальных ресурсов».

2. Резервы материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств (далее – резервы материальных ресурсов) создаются заблаговременно и предназначены для экстренного привлечения необходимых средств развертывания и содержания временных пунктов проживания и питания пострадавших граждан, оказания им помощи, для оснащения гражданских организаций гражданской обороны (далее -формирование гражданской обороны) при проведении аварийно-спасательных, аварийно-восстановительных и других неотложных работ, в военное время, в случае возникновения опасности при ведении военных действий, а также для первоочередного жизнеобеспечения населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, на территории Топкинского муниципального округа.

3. В целях гражданской обороны на территории Топкинского муниципального округа создаются резервы:

- материально-технических средств (специальная и автотранспортная техника средства малой механизации, приборы, оборудование, предусмотренные табелями оснащения);

- продовольственных средств (крупы, мука, мясные, рыбные и растительные консервы, соль сахар, чай и другие продукты);

- медицинских средств (медикаменты, дезинфицирующие и перевязочные средства, медицинские препараты, индивидуальные аптечки, а также медицинские инструменты, приборы, аппараты, передвижное оборудование и другое медицинское имущество);

- иных средств (вещевое имущество, средства связи и оповещения, средства радиационной, химической и биологической защиты, отдельные виды топлива, спички, табачные изделия, свечи и другие средства).

4. Резерв материальных ресурсов Топкинского муниципального округа создается решением администрации Топкинского муниципального округа, объектовые резервы материальных ресурсов - решением администраций орга​низаций.

          5. Номенклатура и объем резерва материальных ресурсов Топкинского муниципального округа, а  также   контроль  за  созданием,   хранением, использованием и вос​полнением резерва материальных ресурсов   устанавливаются постановлением администрации Топкинского муниципального округа, исходя из прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема работ по их ликвидации, возможного ущерба объектам экономики и инфраструктуры, экономических и иных особенностей территории, условий размещения организаций, норм минимально необходимой достаточности запасов в военное время, а также с учетом максимально возможного использования имеющихся сил и средств.

Номенклатура и объёмы резерва материальных ресурсов для формирований гражданской обороны определяется исходя из норм оснащения и потребности обеспечения их действий в соответствии с планами гражданской обороны.

6. Резервы материальных ресурсов создаются заблаговременно и хранятся в условиях, отвечающих установленным требованиям по обеспечению сохранности указанных средств. Складские помещения, используемые для хранения резервов, должны размещаться на площадках, откуда возможна их оперативная доставка в зоны чрезвычайных ситуаций и удовлетворять соответствующим требованиям нормативной технической документации (стандартам, техническим условиям и т.д.). Не допускается хранение резервов с истекшими сроками годности.

7.
Ответственными   за   обеспечение   резерва   материальных   ресурсов Топкинского муниципального округа являются:

-   по продовольствию, продовольственному имуществу, вещевому имущест​ву и строительным материалам - управление экономического прогноза, анализа и закупок администрации Топкинского муниципального округа;

-  по пищевому сырью – отдел сельского хозяйства и охраны окружающей среды администрации Топкинского муниципального округа;

- по медицинскому имуществу и медикаментам – ГБУЗ КО «Топкинская районная больница»;

- по транспортным средствам, средствам связи, средствам временного проживания и обеспечения населения коммунально-бытовыми услугами, топливу и энергетическим установкам – управление жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и благоустройства администрации Топкинского муниципального округа;

- по средствам защиты, спасения, пожаротушения – отдел ГО, предупреждения и ликвидации ЧС администрации Топкинского муниципального округа.

8. Выбор поставщиков, размещение заказов и приобретение резерва материальных ресурсов Топкинского муниципального округа осуществляется в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

9. Информация о созданных резервах материальных ресурсов представляется организациями в администрацию Топкинского муниципального округа.

10. Финансирование работ по накоплению, хранению и использованию резервов материальных ресурсов осуществляется из соответствующих бюджетов и за счёт средств организаций.

11. Расходы, связанные     с     поставкой, закладкой, хранением, ис​пользованием и восполнением резерва материальных ресурсов Кемеровской облас​ти - Кузбасса, являются   расходными   обязательствами   Топкинского муниципального округа и плани​руются в пределах средств, предусматриваемых на эти цели в бюджете Топкинского муниципального округа на текущий финансовый год.

12. Методическое руководство за созданием, хранением, использованием и восполнением резерва материальных ресурсов Топкинского муниципального округа осуществляет отдел ГО, предупреждения и ликвидации ЧС администрации Топкинского муниципального округа.

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Топкинского муниципального округа

от 08 февраля 2022 года № 159-п
Номенклатура и объем резервов
материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств Топкинского муниципального округа в целях гражданской обороны, а также для первоочередного жизнеобеспечения населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов
	№

п/п
	Наименование материальных ресурсов
	ед. измерения
	норма

на 1 чел./сутки
	количество

	I. Продовольствие и пищевое сырье

	1.
	Хлеб и хлебобулочные изделия
	т.
	0,46
	2,484

	2.
	Крупа гречневая
	т.
	0,04
	0,216

	3.
	Крупа рисовая
	т.
	0,04
	0,216

	4.
	Изделия макаронные
	т.
	0,04
	0,216

	5.
	Консервы мясные
	т.
	0,15
	0,81

	6.
	Консервы рыбные
	т.
	0,1
	0,54

	7.
	Масло животное
	т.
	0,05
	0,27

	8.
	Масло растительное
	т.
	0,01
	0,054

	9.
	Продукция молочной и сыродельной промышленности
	т.
	0,025
	0,135

	10.
	Сахар
	т.
	0,075
	0,405

	11.
	Чай
	т.
	0,002
	0,011

	12.
	Овощи, грибы, картофель, фрукты сушенные
	т.
	0,015
	0,081

	13.
	Консервы плодовые и ягодные, экстракты ягодные
	т.
	0,1
	0,54

	14.
	Консервы овощные, томатные
	т.
	0,46
	2,484

	15.
	Соль поваренная, пищевая
	т.
	0,02
	0,108

	16.
	Пряности пищевкусовые, приправы и добавки
	т.
	0,0001
	0,005

	17.
	Вода питьевая, бутилированная
	литр.
	2,5
	13500

	II. Лекарственные средства и медицинские изделия

	1.
	Лекарственные средства
	упаковка/ ампула] флакон/ т б с

	200

	Медицинские изделия:

	2.
	маска медицинская трехслойная на резинках, нестерильная
	шт.

	750

	3.
	респиратор класса FFP3 с маской и сменными фильтрами
	шт.

	300

	4.
	перчатки медицинские
	шт.

	300

	5.
	очки медицинские защитные
	шт.

	150

	6.
	бахилы
	шт.

	750

	7.
	облучатель бактерицидный переносной
	шт.

	1

	8.
	рециркулятор бактерицидный передвижной
	шт.

	1

	9.
	дезинфицирующие средства личной гигиены объемом не менее 20 мл
	флакон

	15000

	10.
	средства для дезинфекции (5 л)
	канистра

	120 л.

	11.
	перевязочные средства: бинты (стерильные, нестерильные), вата, марля, салфетки
	шт.

	250

	12.
	СФ-2У
	кг.

	116

	13.
	Хлорная известь
	кг.

	50

	14.
	Мыло
	кг.

	180

	15.
	Сода
	кг.

	60

	16.
	Сульфанол
	кг.

	50

	17.
	Тринатрийфосфат
	кг.

	20

	18.
	Гексаметафосфата
	кг.

	20

	19.
	Сернистый натрий
	кг.

	30

	20.
	Фенол (лизол, нафтолизол, формальдегид)
	кг.

	60

	21.
	Монохлорамин
	кг.

	50

	22.
	Гашеная известь (гидрат окиси кальция)
	кг.

	50

	23.
	Аптечка индивидуальная типа АИ-2, АИ-4
	шт.

	62

	24.
	Индивидуальный противохимический пакет ИПП-11
	шт.

	62

	25.
	Индивидуальный перевязочный пакет ИПП-1, ППИ АВ-3
	шт.

	62

	III. Вещевое имущество

	1.
	Верхняя одежда: пальто-куртки, костюмы
	шт.

	1800,0

	2.
	Белье нательное
	к-т

	1800,0

	3.
	Платье, сорочки мужские
	шт.

	1800,0

	4.
	Обувь
	пар

	1800,0

	5.
	Чулки-носки
	пар

	1800,0

	6.
	Головные уборы
	шт.

	1800,0

	7.
	Перчаточные изделия
	пар

	1800,0

	IV. Ресурсы жизнеобеспечения

	1.
	Палатки: разных типов
	шт.

	5

	2.
	Раскладушки
	шт.

	0

	3.
	Одеяла
	шт.

	1800

	4.
	Матрацы
	шт.

	1800

	5.
	Подушки
	шт.

	1800

	6.
	Постельное белье: (наволочка, простыня, пододеяльник)
	к-т

	1800

	7.
	Полотенца
	шт.

	1800

	8.
	Моющие средства
	кг.

	250

	9.
	Рукомойники
	шт.

	120

	10.
	Посуда(набор): (тарелка, стакан, вилка, ложка)
	к-т

	1800

	11.
	Спички
	короб

	900

	12.
	Свечи
	кг.

	200

	V. Строительные материалы

	1.
	Цемент, смеси и др.
	т.

	50,0

	2.
	Кирпич
	м3

	5,0

	3.
	Песок
	м3

	10,0

	4.
	Стекло
	м2

	500,0

	5.
	Кровельные материалы: шифер, рубероид, пленка, кровельное железо
	усл. м

	1000,0

	6.
	Пиломатериалы: доски, фанера, ДСП, ДВП, древесина деловая и др.
	м3

	20,0

	7.
	Гвозди, металлический уголок
	кг.

	900,0

	8.
	Арматура
	кг.

	900,0

	9.
	Трубы стальные: водопроводные и др.
	кг.

	200,0

	10.
	Провод различного типа
	кг.

	800,0

	11.
	Скобы строительные
	кг.

	200,0

	12.
	Проволока крепежная
	кг.

	200,0

	VI. Аварийно-спасательный и шанцевый инструмент

	1.
	Сварочное оборудование: аппараты
	шт.

	2,0

	2.
	электроды
	кг.

	100

	3.
	бензопилы
	шт.

	5,0

	4.
	Инструмент шанцевый: (лопата штыковая и совковая, лом, кувалда, кирка-мотыга, топор плотничный, пила поперечная)
	к-т

	10,0

	5.
	Насосы разные
	шт.

	5,0

	VII. Ресурсы жизнеобеспечения

	1.
	Арматура осветительная
	шт.

	10

	2.
	Отопительное оборудование: печи на твердом топливе, тепловые пушки и др.
	щт.

	5

	3.
	Уголь, топливные брикеты
	тонн

	10

	VIII. Специальное съемное оборудование и комплектующие изделия

	1.
	Электрооборудование: электростанции (передвижные, малогабаритные) и др.
	шт.

	5

	10. Средства связи и оповещения

	1.
	 УКВ радиостанции носимые
	комплект

	3

	2.
	УКВ ретрансляторы мобильные
	комплект

	1

	3.
	Телефонные аппараты
	комплект

	4

	4.
	Громкоговорящие средства на подвижных объектах
	комплект

	2

	5.
	Мобильные технические средства оповещения (сирены с ручным запуском, электромегафоны ручные)
	комплект

	4